MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 11/2023 DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA DE 09 DE MAIO DE 2023

EDITAL Nº 11/2023 DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 09 MAIO DE 2023 -  PROCESSO SELETIVO PARA
O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2023 DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 09 MAIO DE 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 680 de 27 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública a re2ficação do edital 11/2023 referente ao Processo Sele2vo para o Curso de Especialização em
Gerenciamento Ambiental, conforme disposições a seguir:

I. ONDE SE LÊ:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS
DATAS
PROVÁVEIS

Publicação do Edital 09/05/2023

Período de realização das inscrições on-line
11/05 a
26/05/2023

Período para Entrega da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
11/05 a
26/05/2023

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
29, 30 e
31/05/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de
Vaga

01/06/2023

Período para solicitação da justificativa da reserva não comprovada em resultado preliminar da
análise documental comprobatória da reserva de vaga

02/06/2023

Período para interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da Documentação
Comprobatória de Reserva de Vaga

05/06/2023

Período para Análise dos Recursos de Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga 06/06/2023

Publicação da Convocação dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas para Verificação
Complementar da Autodeclaração

07/06/2023

Período para Verificação Complementar da Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e
Indígenas - PPIs (conforme procedimentos do item 9.10 e seus subitens)

15 e
16/06/2023

Publicação na página oficial do IFB  do Resultado Preliminar da Verificação Complementar da
Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs

19/06/2023

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Verificação Complementar
da Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs conforme visto nos subitens do
item 9.10

20/06/2023

Período para Análise dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Verificação Complementar da
Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs

22/06/2023

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória de todas as reservas de
vaga

23/06/2023

Realização do Sorteio Eletrônico 26/06/2023

Publicação do Resultado Final do Sorteio e Convocação para a 2ª Etapa do Processo Seletivo 28/06/2023

Entrega da Carta de Intenção para a 2ª Etapa do Processo Seletivo 03/07 a
05/07/2023

2ª Etapa do Processo Seletivo: Análise da Carta de Intenção
06/07 a
11/07/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª Etapa do Processo Seletivo 12/07/2023

Período para Interposição de Recursos da 2ª Etapa do Processo Seletivo 13/07/2023

Análise dos Recursos 14/07/2023

Divulgação do Resultado Final e Convocação para Matrícula em 1ª Chamada 17/07/2023

Período de Matrícula em 1ª Chamada
20 e
21/07/2023

Demais Convocações para Matrícula (se necessário) 25/07/2023

Previsão de Início das Aulas do Curso 17/08/2023

II. LEIA-SE:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS
DATAS
PROVÁVEIS

Publicação do Edital 09/05/2023

Período de realização das inscrições on-line
11/05 a
26/05/2023

Período para Entrega da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
11/05 a
26/05/2023

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga
29, 30 e
31/05/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de
Vaga

01/06/2023

Período para solicitação da justificativa da reserva não comprovada em resultado preliminar da
análise documental comprobatória da reserva de vaga

02/06/2023

Período para interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da Documentação
Comprobatória de Reserva de Vaga

05/06/2023

Período para Análise dos Recursos de Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga 06/06/2023

Publicação da Convocação dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas para Verificação
Complementar da Autodeclaração

07/06/2023

Período para Verificação Complementar da Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e
Indígenas - PPIs (conforme procedimentos do item 9.10 e seus subitens)

15 e
16/06/2023

Publicação na página oficial do IFB  do Resultado Preliminar da Verificação Complementar da
Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs

19/06/2023

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Verificação Complementar
da Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs conforme visto nos subitens do
item 9.10

20/06/2023

Período para Análise dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Verificação Complementar da
Autodeclaração dos Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas - PPIs

22/06/2023

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória de todas as reservas de
vaga

23/06/2023

Realização do Sorteio Eletrônico 26/06/2023

Publicação do Resultado Final do Sorteio e Convocação para a 2ª Etapa do Processo Seletivo 28/06/2023

Entrega da Carta de Intenção para a 2ª Etapa do Processo Seletivo
03/07 a
07/07/2023

2ª Etapa do Processo Seletivo: Análise da Carta de Intenção
10 e
11/07/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª Etapa do Processo Seletivo 12/07/2023

Período para Interposição de Recursos da 2ª Etapa do Processo Seletivo 13/07/2023

Análise dos Recursos 14/07/2023

Divulgação do Resultado Final e Convocação para Matrícula em 1ª Chamada 17/07/2023

Período de Matrícula em 1ª Chamada
20 e
21/07/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Demais Convocações para Matrícula (se necessário) 25/07/2023

Previsão de Início das Aulas do Curso 17/08/2023

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 06/07/2023 08:44:51.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 05/07/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

473110
f4ef7594ee

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

	Documento assinado eletronicamente por: